
Azienda Ospedaliera di Caserta Sant'Anna e San Sebastiano

Frontespizio Portfolio Atto Amministrativo

Deliberazione del Direttore Generale n. 1174 del 22/12/2023





REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE


“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA


_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


Oggetto: Verifica progetto definitivo ed esecutivo, ai sensi dell’art.  42 del D.L.gs 36/2023, relativa ai
lavori di “demolizione e ricostruzione di parte degli edifici dell’AORN di Caserta per n. 177 posti letto”,
da finanziare con i fondi previsti dal P.N.R.R e P.N.C. Aggiudicazione.


Direttore  UOC INGEGNERIA OSPEDALIERA


A conclusione di specifica istruttoria, descritta nella narrazione che segue e i cui atti sono custoditi presso la struttura


proponente,  rappresenta  che  ricorrono  le  condizioni  e  i  presupposti giuridico-amministrativi  per  l’adozione  del


presente  provvedimento,  ai  sensi  dell’art.  2  della  Legge  n.  241/1990  e  s.m.i.  e,  in  qualità  di  responsabile  del


procedimento, dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90 e s.m.i. 


Premesso che


- l’Unione Europea, per far fronte alla crisi pandemica, ha predisposto il programma Next Generation EU
(NGEU), che prevede una durata di sei anni, dal 2021 al 2026, e ingenti risorse, al fine di rilanciare la
crescita, gli investimenti e le riforme degli Stati membri;


- al fine di accedere ai fondi di Next Generation EU (NGEU), ciascuno Stato membro deve predisporre un
Piano Nazionale per la Ripresa e la Resilienza (PNRR), per definire un pacchetto coerente di riforme e
investimenti per il periodo 2021-2026;


- ai sensi dell’art. 48, c.5, del D.Lgs n. 77/2021 (in deroga all’art. 59 comma 1, 1bis e 1ter del Codice degli
appalti),  cosi  come  esplicitato  dalle  linee  guida  del  M.I.M.S.,  al  fine  di  semplificare  la  governance
amministrativa e velocizzare l’attuazione degli interventi finanziati con fondi PNRR e PNC, è ammesso
l’affidamento di progettazione ed esecuzione dei relativi lavori (appalto integrato) anche sulla base del
progetto di fattibilità tecnica ed economica (PTFE); - ai  sensi dell’art. 1.,  c. 7 della L. n.  55 del 2019,
aggiornata con l’art. 8, c. 7, lett. d) della L. 120/2020, aggiornata con la L. n. 108/2021, fino al 31 giugno
2023,” …per i lavori pubblici di importo inferiore a 50 milioni di euro si prescinde dall’acquisizione del
parere di cui all’articolo 215, comma 3, del citato decreto legislativo n. 50 del 2016.»”.


- la UOC ingegneria ospedaliera ha predisposto un progetto di fattibilità tecnica ed economica, eseguito
secondo i dettami delle linee guida emesse dal Consiglio Superiore dei Lavori pubblici, al fine di accedere
ai fondi previsti dal PNRR e PNC;


- con delibera n.  935 del  23/12/2021 è stato approvato il  suindicato progetto di  fattibilità  tecnica ed
economica, ai sensi dell’art. 14 c.1 del D.P.R. 207/2010, relativo alla “Demolizione e ricostruzione di parte
degli Edifici dell’AORN di Caserta per n. 177 posti letto”;


- il 14/04/2022 la Regione Campania, procedeva alla validazione della scheda, predisposta su indicazioni
della Direzione Generale Unità di missione per l'attuazione degli interventi del PNRR e PNC del Ministero
della  Salute,  proposta  dall’AORN  sul  portale  telematico  istituito  dall’Age.Na.S.,  per  un  importo
complessivo pari a 47.300.000,00 € da finanziare con la Missione “M6.C2-1.2. Verso un ospedale sicuro e
sostenibile” del PNC;


- con deliberazione di Giunta Regione Campania n. 249 del 24/05/2022 si è proceduto ad approvare il
Piano  Operativo  Regionale  definitivo,  nonché  si  dava  mandato  all’ufficio  Speciale  Grandi  Opere  di
concerto  con  la  Direzione  per  la  tutela  della  salute  di  provvedere  all’attuazione  degli  interventi,


Deliberazione del Direttore Generale


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.







REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE


“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA


_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


individuando la So.Re.sa. quale soggetto cui far svolgere le procedure di appalto integrato su PFTE, in
conformità alla normativa vigente; 


- con delibera n. 540 del 07/07/2022 veniva nominato RUP dell’intervento in oggetto l’architetto Antonio
Rocchio, dirigente della U.O.C. Ingegneria Ospedaliera, in luogo dell’arch. Virgilio Patitucci collocato in
quiescenza; 


- con delibera n. 1020 del 20/12/2022, si prendeva atto del verbale di validazione del RUP prot. 36246 del
20/12/2022, si approvava il PFTE e si deliberava a contrarre mediante l’avvio di una procedura aperta, da
espletare a carico della Regione Campania, tramite la piattaforma telematica SORESA spa;


- in data 30/03/2023 è stato pubblicato, tramite SORESA spa, il suindicato appalto integrato su PFTE per i
lavori di “demolizione e ricostruzione di parte degli edifici dell’AORN di Caserta per n. 177 posti letto”;


Considerato che


- a completamento delle fasi di progettazione definitiva ed esecutiva sono necessarie le relative verifiche,
ai sensi dell’art. 42 del D.L.gs 36/2023;


- l’importo per l’esecuzione dei lavori de quo è maggiore ad € 20.000.000,00, pertanto, ai sensi dell’art. 42
del D.L.gs 36/2023, bisogna affidare l’incarico di verifica ad un organismo di controllo accreditato ai sensi
della norma europea UNI CEI EN ISO/IEC 17020; 


Dato Atto che


- con delibera  n.  753 del  18/08/2023 è stata indetta procedura di  gara per  individuare un operatore
economico al quale affidare l’incarico di “verifica progetto definitivo ed esecutivo, ai sensi dell’art. 42 del
D.L.gs 36/2023, relativa ai lavori di demolizione e ricostruzione di parte degli edifici dell’AORN di Caserta
per n. 177 posti letto”;


- in data 25/08/2023 la suindicata procedura di gara è stata pubblicata su piattaforma telematica SORESA
spa;


- entro  il  termine  ultimo  per  la  presentazione  delle  offerte  fissato  al  27/09/2023  ore  12:00,  sono
pervenute n. 9 offerte, dai seguenti operatori economici:


ordine di


arrivo
Operatore Economico Data di ricezione


Registro di sistema


offerta


1
RTI CONTECO Check Srl - NO GAP CONTROLS 


SRL
PI098321-23 26/09/2023 17:01:57


2 ICMQ PI098417-23 27/09/2023 09:36:45


3 Asacert Assessment & Certification PI098425-23 27/09/2023 09:51:37


4 ITS CONTROLLI TECNICI S.p.A. PI098438-23 27/09/2023 10:11:48


5 Bureau Veritas Italia S.p.A. PI098463-23 27/09/2023 10:32:53


6 Rina Check PI098466-23 27/09/2023 10:36:45


Deliberazione del Direttore Generale


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.







REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE


“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA


_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


7 INARCHECK SPA PI098469-23 27/09/2023 10:46:15


8 Protos Check Srl PI098470-23 27/09/2023 10:47:24


9 Progetto Costruzione Qualità PCQ SRL PI098539-23 27/09/2023 11:17:04


- con delibera n. 943 del 13/10/2023, ai sensi dell’art. 93, c. 1, del D.L.gs 36/2023, è stata nominata la
commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte pervenute;


Preso Atto che


- la suindicata Commissione, terminate le valutazioni tecniche ed economiche, come da verbali nn. 1 e 2,
del 26/10/2023, 3, 4, 5, 6, 7 e 8 rispettivamente del 31/10/2023, del 03/11/2023, del 06/11/2023, del
08/11/2023, del 09/11/2023 e del 14/11/2023, tutti allegati alla presente delibera a formarne parte
integrante  e  sostanziale,  ha  individuato  come  migliore  offerta  quella  presentata  dall’operatore
economico: RTI CONTECO Check Srl - NO GAP CONTROLS SRL;


- a conclusione dell’attività svolta la Commissione ha provveduto a trasmettere gli esiti delle operazioni
per consentire al RUP le attività conseguenziali; 


- con  verbale  n.  9  e  10  rispettivamente  del  22/11/2023  e  del  24/11/2023,  il  RUP,  ha  verificato  la
documentazione  ed  ha  aggiudicando la  procedura  in  oggetto al  RTI  CONTECO Check  Srl  -  NO GAP
CONTROLS srl;       


- il RUP ha provveduto a verificare, con esito positivo, il possesso dei requisiti dichiarati in sede di gara
dall’operatore  economico  aggiudicatario,  nonché  la  regolarità  contributiva  ed  il  casellario  giudiziale
mediante il portale FVOE dell’Autorità Nazionale anticorruzione; 


Ritenuto


- per le motivazioni sopra rappresentate, di poter procedere all’aggiudicazione con efficacia della “verifica
progetto definitivo ed esecutivo, ai sensi dell’art. 42 del D.L.gs 36/2023, relativa ai lavori di demolizione e
ricostruzione di parte degli edifici dell’AORN di Caserta per n. 177 posti letto” all’operatore economico
RTI  CONTECO  Check  Srl  -  NO  GAP  CONTROLS  srl  con  un  ribasso  percentuale  offerto  del  74,24  %,
sull’importo posto a base di gara, pari a € 530.258,11 e, pertanto, l’importo di aggiudicazione risulta di €
136.594,49 oltre IVA al 22%;


Visto


- il D.L.gs 36/2023;
- il D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.;


Attestata


la legittimità della presente proposta di deliberazione, che è conforme alla vigente normativa in materia;


Deliberazione del Direttore Generale


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.







REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE


“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA


_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


PROPONE


Per tutto quanto in premessa, che qui si intende riportato ed approvato, di:


1. prendere atto dei  suindicati verbali  di  gara  nn.  1 e 2,  del  26/10/2023,  3,  4,  5,  6,  7,  8,  9  e 10
rispettivamente del 31/10/2023, del 03/11/2023, del 06/11/2023, del 08/11/2023, del 09/11/2023,
del  14/11/2023,  del  22/11/2023  e  del  24/11/2023,  allegati alla  presente  a  formarne  parte
integrante e sostanziale;


2. affidare il servizio di verifica del progetto definitivo ed esecutivo, ai sensi dell’art. 42 del D.L.gs
36/2023,  relativa  ai  lavori  di  “demolizione  e  ricostruzione  di  parte  degli  edifici  dell’AORN di
Caserta  per  n.  177 posti  letto”  all’operatore  economico RTI  CONTECO Check Srl  -  NO GAP
CONTROLS srl con un ribasso percentuale offerto del 74,24 %, sull’importo posto a base di gara,
pari a € 530.258,11 e, pertanto, l’importo di aggiudicazione risulta di € 136.594,49 oltre IVA al 22%;


3. demandare ad apposito contratto la regolazione dei rapporti tra l’A.O.R.N. e l’operatore economico
aggiudicatario;


4. Imputare la somma complessiva pari ad € 166.645,28 incluso IVA sul conto dedicato e relativo a
finanziamenti  della  Missione  “M6.C2-1.2.  Verso  un  ospedale  sicuro  e  sostenibile”  del  Piano
Nazionale per gli Investimenti Complementari al PNRR (PNC), come indicato con deliberazione
della scrivente AORN n. 1020 del 20/12/2022;


5. condizionare  la  presente  deliberazione  con  clausola  di  recesso  qualora  le  dichiarazioni  rese
risultassero  non  veritiere  o  se  elementi  relativi  a  tentativi  di  infiltrazione  mafiosa  fossero  stati
accertati nei confronti dell’operatore economico aggiudicatario, ai sensi dell’art. 92, c.3 e 4 del citato
D. Lgs 159/2011; 


6. trasmettere copia del presente atto alla Regione Campania Direzione Generale per la Tutela della
Salute ed il Coordinamento del Sistema Sanitario ed all’Ufficio Speciale Grandi Opere e referente
PNRR/PNC della Regione Campania, per il proseguo delle attività;


7. trasmettere copia al Collegio Sindacale,  ai  sensi  di  legge, nonché alla  UOC Gestione Economico
Finanziaria, UOC Affari Generali, ed UOC Ingegneria Ospedaliera; 


8. rendere il  presente atto immediatamente eseguibile, stante l’urgenza di provvedere all’indizione
della procedura di gara entro i termini imposti dalla Missione 6 C.2 1.2 del PNC “Verso un nuovo
ospedale sicuro e sostenibile


IL DIRETTORE U.O.C. INGENGERIA OSPEDALIERA


Arch. Antonio Rocchio


Deliberazione del Direttore Generale


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.







REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE


“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA


_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


Deliberazione del Direttore Generale


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.







REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE


“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA


_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


IL DIRETTORE GENERALE


Dr. Gaetano Gubitosa
individuato con D.G.R.C. n. 465 del 27/07/2023


immesso nelle funzioni con D.P.G.R.C. n. 80 del 31/07/2023


Vista la proposta di deliberazione che precede, a firma del Direttore UOC Ingegneria Ospedaliera Arch. Antonio


Rocchio


Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo in modalità telematica (art. 6,


punto 1, lett e del regolamento aziendale) e sotto riportati


Il Direttore Sanitario                    Dr.ssa Angela Annecchiarico Favorevole        


Il Direttore Amministrativo         Avv. Amalia Carrara                                         Favorevole


DELIBERA


per le causali  in  premessa, che qui  si  intendono integralmente richiamate e trascritte, di prendere atto della


proposta di deliberazione che precede e, per l’effetto, di:


1. PRENDERE atto  dei  suindicati verbali  di  gara  nn.  1  e  2,  del  26/10/2023,  3,  4,  5,  6,  7,  8,  9  e  10
rispettivamente del 31/10/2023, del 03/11/2023, del 06/11/2023, del 08/11/2023, del 09/11/2023, del
14/11/2023, del  22/11/2023 e del  24/11/2023, allegati alla presente a formarne parte integrante e
sostanziale;


2. AFFIDARE il  servizio  di  verifica  del  progetto definitivo  ed  esecutivo,  ai  sensi  dell’art.  42  del  D.L.gs
36/2023, relativa ai lavori di “demolizione e ricostruzione di parte degli edifici dell’AORN di Caserta per
n. 177 posti letto” all’operatore economico RTI CONTECO Check Srl - NO GAP CONTROLS srl  con un
ribasso  percentuale  offerto del  74,24 %,  sull’importo posto a  base  di  gara,  pari  a  €  530.258,11  e,
pertanto, l’importo di aggiudicazione è pari ad € 136.594,49 oltre IVA al 22%;


3. DEMANDARE ad apposito contratto la regolazione dei rapporti tra l’A.O.R.N. e l’operatore economico
aggiudicatario;


4. IMPUTARE la  somma complessiva pari  ad €  166.645,28 incluso IVA sul  conto dedicato e relativo a
finanziamenti della Missione “M6.C2-1.2. Verso un ospedale sicuro e sostenibile” del Piano Nazionale
per gli  Investimenti Complementari  al  PNRR (PNC),  come indicato con deliberazione della  scrivente
AORN n. 1020 del 20/12/2022;


5. CONDIZIONARE la  presente  deliberazione  con  clausola  di  recesso  qualora  le  dichiarazioni  rese
risultassero non veritiere o se elementi relativi a tentativi di infiltrazione mafiosa fossero stati accertati


Deliberazione del Direttore Generale


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.







REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE


“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA


_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


nei  confronti dell’operatore  economico aggiudicatario,  ai  sensi  dell’art.  92,  c.3  e 4 del  citato D.  Lgs
159/2011; 


6. TRASMETTERE copia del presente atto alla Regione Campania Direzione Generale per la Tutela della
Salute  ed  il  Coordinamento  del  Sistema  Sanitario  ed  all’Ufficio  Speciale  Grandi  Opere  e  referente
PNRR/PNC della Regione Campania, per il proseguo delle attività; 


7. TRASMETTERE copia  al  Collegio  Sindacale,  ai  sensi  di  legge,  nonché  alla  UOC Gestione Economico
Finanziaria, UOC Affari Generali, ed UOC Ingegneria Ospedaliera; 


8. RENDERE il presente atto immediatamente eseguibile, stante l’urgenza di provvedere all’indizione della
procedura di gara entro i termini imposti dalla Missione 6 C.2 1.2 del PNC “Verso un nuovo ospedale
sicuro e sostenibile


Il Direttore Generale 


              Gaetano Gubitosa


Deliberazione del Direttore Generale


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.





































































































































































































				2023-12-22T11:49:14+0100

		ANTONIO ROCCHIO





				2023-12-22T13:44:12+0100

		AMALIA CARRARA





				2023-12-22T13:49:02+0100

		ANGELA ANNECCHIARICO





				2023-12-22T15:08:02+0100

		GAETANO GUBITOSA












Proponente: Il Direttore


Oggetto:


ELENCO FIRMATARI


PUBBLICAZIONE


ESECUTIVITA'


TRASMISSIONE
La trasmissione di copia della presente Deliberazione è effettuata al Collegio
Sindacale  e  ai  destinatari   indicati   nell'atto nelle  modalità   previste dalla
normativa vigente. L'inoltro alle UU. OO. aziendali avverrà in forma digitale
ai sensi degli artt. 22 e 45 D.gs. n° 82/2005 e s.m.i. e secondo il regolamento
aziendale in materia.


Deliberazione del Direttore Generale N. 1174 del 22/12/2023


UOC INGEGNERIA OSPEDALIERA


Verifica progetto definitivo ed esecutivo, ai sensi dell’art. 42 del D.L.gs 36/2023, relativa ai lavori di
“demolizione e ricostruzione di parte degli edifici dell’AORN di Caserta per n. 177 posti letto”, da
finanziare con i fondi previsti dal P.N.R.R e P.N.C. Aggiudicazione.


Atto immediatamente esecutivo


In  pubblicazione  dal 22/12/2023 e  per  il  periodo  prescritto  dalla  vigente
normativa  in  materia  (art.8 D.Lgs 14/2013,  n.33  e smi)


UOC AFFARI GENERALI
Direttore Eduardo Chianese


Gaetano Gubitosa - DIREZIONE GENERALE


Antonio Rocchio - UOC INGEGNERIA OSPEDALIERA


Angela Annecchiarico - DIREZIONE SANITARIA


Amalia Carrara - DIREZIONE AMMINISTRATIVA


Eduardo Chianese -  UOC AFFARI GENERALI


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.





		2023-12-22T15:17:34+0100
	EDUARDO CHIANESE




